Universitätsbibliothek Wuppertal

L. Annæi Senecæ Philosophi Opera, Qvae Exstant Omnia

Seneca, Lucius Annaeus <Philosophus>

Antverpiæ, 1615

De constantia sapientis, sive quod in sapientem non cadit iniuria

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-466](#)

L. ANNÆI SENECAE
 DE CONSTANTIA
 SAPIENTIS,
 siue
 QVOD IN SAPIENTEM NON
 CADIT INIVRIA.
B
 ARGUMENTVM ET ORDO.

MAGNI animi, magni ingenij, atque etiam eloquij hoc scriptum: uno verbo, inter optima. Editum sub tempus prioris illius puto, de Tranquillitate: cui vulgo etiam iungunt, male. Diuersum argumentum est, & tali serie. Orditur à Stoicorum laude, quorum Paradoxum tractat, Sapientem non affici iniuria. Quid ergo? aiebat Serenus: non Cato contumelijs affectus, verberibus, & sputis? Ab hac obiectione ingreditur in materiem: et Non est tamen iniurijs, inquit: fuit enim Sapiens, atqui in Sapientem iniuria non cadit. Quod tamen eā mente dici ait, non ut non fiat, sed ut non admittat. Tangi potest iniuria, sed non lədi: à te esse, in illo non esse. Hæc pulcherrimè exsequitur ad Cap. I V. Diuidit deinde dicenda in duas partes, idque à discrimine Iniuria & Contumelia. Priore, negat illam cadere in Sapientem; posteriore, nec istam. De Iniuria, hæc sunt argumenta. Sapiens nullius mali patiens: at malum est Iniuria. Secundum, Iniuria detrahit & diminuit: Sapienti nihil eripitur. habet in se vno omnia reposita, & firmiter, ut Stilpo. Tertium, Fortis ab infirmitate non ləditur: non ergo à Malitia Virus. Hic obijcitur, Atqui Socrates nōne iniuriā damnatus? Ita, sed sine suā iniuria. Illi intulerunt, ipse non accepit: sed sapientiā reiecit. Sicut venenum mihi das, ego antidoto vim eius infringō: scelus tu facis, ego non patior. Quartum argumentum, Iniuria cum Injustitia mixta est: non hæc cadit in Sapientem: minimè ergo illa. Quintum, Sapienti nemo prodest: ergo nec lədit. Sextum, Iniuria à Spe aut Metu est: Sapiens neutro eorum tangitur. Septimum vltimumque, Iniuriam nemo immotus accipit: non mouetur Sapiens. Atque hīc conclusio prioris partis, et adhortatio ad dogma animis accipiendum. Altera erat de Contumeliā, quam explicat Cap. X. quid propriè sit; & tum à Sapiente arcet. Primo, quia Sapiens magnitudinem suam nouit: non ergo contumelia ad eum pertinet, que nomen & rem habet à contemptu. Secundo, Superbi & insolentes inferunt contumeliam: ipse tales spernit: itaque et ab ijs istam. Tertio, Nemo maiorem melioremque contemnit: is est Sapiens. Ergo in se dicta ridet, ut in coniūrijs ioculos puerorum. Sed quid? fert igitur hæc omnia Sapiens? non castigat aut compescit? imò facit interdum: sicut illos pueros solemus: non quia malum ille acceperat, sed quia hi fecerunt. Atque haec tenus (ad Cap. XIV.) in solam Contumeliā, aut Iniuriam: iam mixtim utramque refutat. Hoc argumento, Securitas propria est Sapientis: non est, si alterutram accipit, aut potest accipere. Simile et Epicurei dicunt: et si minus fortiter. Denique leuia pleraque, quibus vulgus offenditur, suadet reūcere, & rideare ne ridearis. Conclusio, Quomodo eungi ad Sapientiam, Quomodo qui peruenit, ferenda iniuria? Illi, cum moris aliquo animi, & adhuc pugnā; huic, sine alterutro, & victor iam agit ante se utramque, & triumphat. Ego itero, magni animi scriptum est: robur ab eo, in temporum hac hominumque cottidianā malitiā, capiamus.

CAPVT

CAPUT PRIMUM.

ANTVM inter Stoicos, Serene, & ceteros sapientiam professois interesse, quantum inter fæminas & mares, non immitò dixerim: cùm vtraque turba ad vitæ societatem tantum conferat; sed altera pars ad obsequendum, altera imperio nata sit. Ceteri sapientes molliter & blandè, ut ferè domestici & familiares medici, ægris corporibus, non quâ optimum & celerrimum est medentur, sed quâ licet: Stoici virilem ingressi viam, non vt amœna incuntibus videatur curæ habent, sed vt quam priuînum nos eripiant, & in illum editum verticem educant, qui adeò extra omnem teli-

B iactum surrexit, vt supra fortunam emineat. At ardua per quæ vocamur, & confragosa sunt. Quid enim plano aditum excelsum? Sed ne tam abrupta quidem sunt, quâm quidam putant. prima tantum pars saxa rupesque habet, & inuij speciem: sicut pleraque ex longinquo speculantibus abscissa & connexa videri solent, cùm aciem longinquitas fallat. Deinde proprius adeuntibus eadem illa, quæ in vnum congesserat error oculorum, paullatum adaperiuntur: tum illis, quæ præcipitia ex interuallo apparebant, redit lene fastigium. Nuper cùm incidisset mentio M. Catonis, indignè ferebas (sicut es iniquitatis impatiens) quòd Catonem ætas sua parùm intellectisset, quòd supra Pompeios & Cæsares surgente, infra Vatinios posuisset: & tibi indignum videbatur, quòd illi dissuasuro legem, toga in foro esset crepta, quodque à Rostris, usque ad arcum Fabianum, per seditiosæ factionis manus tractus, voces improbas, & sputa, & omnes alias

C COMMENTARIUS.

A.P. I. 1. CETEROS.] Cynicos certè excipe, qui duritie & robore super ipsos Stoicos: et si dogmate tamen ferè conueniebant.

2. FÆMINAS.] De Epicuréis, haud abnuam: licenter dictum in alios.

3. DOMESTICI.] Diuites, illo aeo, medicos domi habebant: atque eos ferè è seruis aut libertis.

4. LICET.] Per mollitiem ægri, cui se attemperant.

5. VIRILEM.] Ideò mares, ideò fortes. Noster epist. LXXVII. Amicus noster Stoicus, homo egregius, & ut verbis illum, quibus laudari dignus est, laudem, vir fortis ac strenuus. Ecce tamquam de viro, imò de milite. In epist. LXXXIV. Zenon huius sanctissimæ fortissimæque sectæ conditor. Et ita me Deus (pauca excipio) talis fuit.

6. EDITVM VERTICEM.] -- Sapientum templum serena.

Despicere vnde queas alios, passimque videre Errare, atque viam palantes querere vitæ.

7. PLANO.] Per planum. Si ad excelsa tendis, scandendum connitendumque est per arrecta, & sèpè aspera.

8. VIDERI SOLENT.] Nobis planè (nam memini) cùm in Italiam ituri, primo vidimus Alpes.

9. LENE FASTIGIVM.] Quod medie valles faciunt, & per cliuos in cliuos adscensus.

10. ÆTAS SVA.] Quid mirum? Et sua riserunt

secula Mæoniden. Inuidia hæc est nobis insita, & Naturaliter (ait Velleius) audita visis laudamus libentiūs, & præsentia inuidiā, præterita veneratione prosequimur: & his nos obrui, illis instrui credimus.

11. INTELLEXISSET.] Interpretata virtutes eius, ut decebat, esset: atque easdem deinde estimasset.

12. SVRGENTEM.] Et attollendum ab omnibus, si merita pendantur.

13. VATINIOS.] Vatinius, inter probra sui enī, ore atque animo iuxta fædus. Sed Cato tamen ei in petitione Præture posthabitus.

14. LEGEM.] An Metelli Tribuni, qui Pompeium in Italiam cum copijs vocabat? an Cæsar, de agro Campano diuidendo? Vtique enim animosè Cato se opposuit, & per contumelias, probra, violentiam reiectus. Plutarchum & Dionem vide, & Senecam ipsum epist. XIV.

15. A ROSTRIS.] Vbi lex ferebatur, quæ ipse ad impedientum concenderat.

16. AD ARCVM.] Qui erat in primâ Sacrâ viâ, haud procul templo Faustine. Trebellium in Salonio vide, Ciceronem pro Plancio. Asconius II. in Verremita, ad hæc verba Tully, Fornicem Fabianum: Arcus est iuxta Regiam, in Sacrâ viâ, à Fabio Censiore constructus, qui à deuictis Allobrogibus, Allobrox cognominatus est: ibique statua eius posita propterea est.

alias insanæ multitudinis contumelias pertulisset. Tunc ego respondi, habere te quòd A Reipublicæ nomine mouereris, quam hinc P. Clodius, hinc Vatinius, ac pessimus quisque vñundabat: & cæcā cupiditate corrupti, non intelligebant, se, dum vendunt, etiam ¹⁷ vñire.

III. Pro ipso quidem Catone securum te esse iussi. Nullum enim sapientem nec iniuriam accipere, nec contumeliam posse: Catonem autem ¹⁸ certius exemplar sapientis viri nobis deos immortales dedisse, quām ¹⁹ Vlixem & ²⁰ Herculem prioribus sacerulis. Hos enim Stoici nostri sapientes pronunciauerunt, inuictos laboribus, & contemptores voluptatis, & victores omnium ²¹ terrarum. Cato cum feris manus non contulit, quas consecrari venatoris ²² agrestisque est: nec monstra ²³ igne ac ferro persecutus est, nec in ea tempora incidit, quibus credi posset cælum ²⁴ vnius humeris inniti, excusâ iam antiquâ credulitate, & sæculo ²⁵ ad sumimam perducto solertiam. Cum ambitu congressus, multiformi malo, & cum potentia immensa cupiditate, quam totus orbis ²⁶ in tres diuisus ²⁷ satiare non poterat, aduersus vitia ciuitatis degenerantis, & pessimum suâ mole ²⁸ sidentis, stetit solus, & cadentem Rempublicam, quantum modò ²⁹ vñâ re- B trahi manu poterat, retinuit: donec vel abreptus, vel abstractus, comitem se diu sustentatæ ruinæ dedit: ³⁰ simulque exstincta sunt, quæ nefas erat diuidi. Neque enim Cato post libertatem vixit, nec libertas post Catonem. Huic tu putas iniuriam fieri potuisse à populo, quòd aut præturam illi detraxit, aut ³¹ togam? quòd sacrum illud caput purgamentis oris aspersit? Tutus est sapiens, nec vñâ affici aut iniuriâ, aut contumeliâ potest.

III. Videor mihi intueri animum tuum incensum, & efferuescente. pàras acclamare: Hæc sunt quæ auctoritatem ³² præceptis vestris detrahant. ³³ magna promittitis, & quæ ne optari quidem, nedum credi possint: deinde ingentia locuti, cùm ³⁴ paupere in negatis

17. VÆNIRE.] Nam & ipsorum libertas, atque adeo ipfi, cum republicâ peribant.

CAP. II. 18. CERTIVS EXEMPLAR.] In veteri Florido:

Quippe malo vnum Catonem, quām trecentos Socrates: inuidendâ laude.

19. VLIXEM.] Homeris scriptis notum. qui eum sane, non patientem solum, sed & tam pñne facit. ut in illo uxoris sue primo adspectu, à virginii annis: cùm ea ignorans illum, ad Vlyssis sui nomen collacruasset; ipse nihil mouetur, nec vel leniter tenere scit, sed, ut poëta ait,

O'φθαλμοὶ δ' ὀσεὶ νέρει ἔσασται, οὐ σίδηρος:

Illi oculi stabant, ut ferrum, aut cornua dura. Profecto Stoicus fuit: quid ipse? imò & Homerus, ut Stoici (magni eius miratores) volebant.

20. HERCVLEM.] Quem Cynici exemplar habebant roboris, & perseveriæ. Diogenes ille, nobilis canis, dicere solitus, τὸν ἀντὸν χαρακτῆρας βίου διεξάγειν, ὅν περὶ τὴν Ἡρακλῆν: eamdem vitæ formam, & tenorem se exsequi, quem Hercules. Et ab isto sane Philosophorum ille, in solenni habitu, baculus, qui clavis eius respondebat: ab Vlysse Pera, cui scilicet Minerua, ut peregrino mendico, circumposuit cincta πήπνυ, sordidam & indecoram peram.

21. TERRARVM.] Ego terrorum puto. Nam illud sane falsum, præserium in Vlysses.

22. AGRESTISQUE EST.] Nec Romani nobiles in hoc studio.

23. IGNE AC.] Ausonius in XII. laboribus Herculis:

Lernæam ferro ac face contudit Hydram.

24. VNIVS.] Sine Atlantis, sine Hercolis qui in succollando ei succedit.

25. AD SVMMAM.] De nostro idem dixerim. utinam cum antiquâ simplicitate, nec antiqua virtus excussa!

26. IN TRES.] Cæsarem, Pompeium, Crassum. Lucanus: Facta tribus dominis communis Roma.

27. SATIARE.] Imò nec duos deinde (sublato Crasso) satiauit.

— populique potentis,
Quæ mare, quæ terras, quæ totum possidet
orbem,
Non cepit Fortuna duos.

28. SIDENTIS.] Ut grauia & magna aedificia, fundamentis lapsantibus. Liuius in eadem re, eodem verbo: Velut desidentes primò mores sequatur animo, deinde ut magis magisque lapsi sint.

29. VNA MANV.] Quæ proverbio afferitur infirma. Euripides: - μιᾶς γδ̄ χειρὸς ἀθενὲς μέχην: - vnius robur infirmum manus.

30. SIMVL EXSTINCTA.] Ergo vel hinc interpretemur De Tranquill. cap. xv. Cogitum simul de se ac de rep. palam facere: utriusque funus simul aperire.

31. TOGAM.] Dum trahit, trudit, vellitat.